PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO

ATA DE REUNIÃO DA COPERLUPOS

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e nove, na Secretaria de Planejamento e Urbanismo, sito à Praça da Confluência, 03 compareceram os Srs. Agnaldo Goivinho e Luiz Antônio Alves de Souza e a Sra. Joceli Cammarota representando a Secretaria de Planejamento e Urbanismo;  a Sra. Vilma M. de Sá Cotrim, representando a Secretaria de Obras; o Sr. Ricardo Luiz M. Corrêa, representando a Coordenadoria de Defesa Civil; os Srs. Thiago Damasceno e Luiz Eduardo Dudu, representando a Câmara Municipal; o Sr. Adriano Gomes, representando o COMPUMA; a Sra. Denise de Souza e o Sr. Marcos Bittencourt representando o INEPAC e o Sr. Márcio José dos Santos Viana. O Sr. Goivinho, iniciou a reunião com a leitura da ata da reunião anterior que foi aprovada, em seguida falou que atendendo uma solicitação do Sr. Prefeito, será dada publicidade a ata com sua publicação no site do Município e no portal “Dados Municipais”. Em seguida falou que além da pauta encaminhada aos Conselheiros, via email, apresentará em regime de urgência um projeto de lei para criação de uma Área de Especial Interesse Urbanístico. Em seguida iniciou-se a analise dos processos:  021587/2008 – Av. Dom Pedro I, 564 - liberação de local para funcionamento de casa de festa – deve ser respeitado o determinado para o local pela Lei de Zoneamento, portanto, fica mantido o indeferimento; 72034/2009 – rua Carlos Gomes, 42 – liberação de local para clinica com serviços de terapia floral – nada a opor quanto ao uso solicitado, qualquer intervenção no imóvel deverá ser previamente licenciada pelos órgãos de tombamento; 72067/2009 – Av. Koeler, 190 – liberação do local para instalação de restaurante, hotel, locação de espaço  para congressos, exposições e casa de festas -  após ponderações dos conselheiros definiu-se que poderão ser liberadas as atividades solicitadas, com os seguintes condicionantes: qualquer intervenção no imóvel deve ser previamente licenciada pelos órgãos competentes, deverá atender as determinações do Código de Posturas do Município quanto a produção de ruído, para cada evento apresentar à Secretaria de Planejamento e Urbanismo um memorial com indicação do tipo, data de realização, nº de pessoas que participarão e qualquer outra informação de venha esclarecer, a Secretaria fará os encaminhamentos necessários e liberará ou não a realização do mesmo; 003380/2009 – Rua Buenos Aires, 102 – liberação do local para templo religioso – nada a opor quanto ao uso solicitado, qualquer intervenção no imóvel deve ser previamente licenciada pelos órgãos competentes, deverá atender as determinações do Código de Posturas do Município quanto a produção de ruído; 72217/2009 – Rua Dr. Sá Earp, 909 – liberação do local para casa de festas, pousada, promoção de eventos e convenções – foram feitas algumas considerações quanto a obras irregulares e condições de segurança do imóvel. O vereador Dudu falou que a Comissão não deve se ater a irregularidades das obras, mas sim considerar apenas o aspecto do uso para o imóvel. Agnaldo explicou que não é possível dissociar uma coisa da outra, a atividade deve ser analisada em conjunto com as obras inclusive na questão de segurança do público que utilizará o imóvel. Completou dissendo que não há nenhum obice quanto a atividade, mas, deve ser resolvido os passivos existentes em relação às obras realizadas indevidamente.  Concluiu-se então que as atividades solicitadas poderão ser liberadas, desde que sejam regularizados os licenciamentos das obras junto aos órgãos competentes. 72373/2009 e 72389/2009 – Rua Alberto Torres, 78 – liberação do local para educação infantil, creche -  foi informada vistoria que constatou as condições pouco favoráveis do imóvel para o funcionamento da atividade. Foram também ponderados os aspectos do trânsito e espaço fisico para o número de alunos informado. Definiu-se que primeiramente será consultada a CPTRANS sobre a viabilidade de implantação da atividade neste imóvel; 72642/2009 – Rua Washington Luiz72803/2009 – Rua Sete de Abril, 609 – comércio de tintas e materiais para pintura – nada a opor quanto ao uso solicitado, devendo não utilizar a área externa para exposição das mercadorias, qualquer intervenção no imóvel deve ser previamente licenciada pelos órgãos competentes; 11835/2009 – Rua Dr. Sá Earp, 315 – licença para liberação do local para instalar facção – a solicitação foi encaminhada para analise da Comissão por tratar-se de caso omisso, considerando que a atividade de facção é uma prestação de serviços, recebe as peças do vestuário, já cortadas e que são costuradas, que o imóvel foi licenciado como comercial e possui condições favoráveis para o uso, definiu-se favoravelmente quanto a liberação da atividade, devendo toda a carga e descarga ser realizada no interior do imóvel, qualquer impecilho ao trânsito será automaticamente cancelado o alvará. Em seguida o Sr. Goivinho apresentou a proposta de criação de uma Área de Especial Interesse Urbanístico em Cascatinha, com objetivo de instalar equipamento de uso institucional. A área atualmente classificada como Setor Residencial Um permanecerá com os mesmos parâmetros de ocupação, sendo alterado apenas o uso, liberando-se a instalação de prestação de serviços governamentais e institucionais e especiais de saúde (PS-4 e PS-7). Após algumas considerações sobre o terreno e quanto aos aspectos ambientais, foi explicado que a construção ocupará a parte do terreno onde já existe uma edificação e que a mata existente será mantida. Definiu-se favoravelmente.   O Sr. Goivinho indagou sobre a possibilidade de realizar reunião extraordinária na próxima semana, devido ao número de processos, todos concordaram ficando acertada reunião para o dia 24/08, segunda-feira, às 11:00 horas, na Secretaria de Planejamento. A reunião foi encerrada às treze horas sendo lavrada a presente ata.